
1 

 

 

D.A. n…94/GAB  

 
 

  
Regione Siciliana 

 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

 

 

L'ASSESSORE DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE 

 

 

VISTO   lo Statuto della Regione; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione siciliana 5 dicembre 2009, n. 12, che ha 

approvato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008 n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTA  la L.R. n° 25 del 11/04/2012 “Norme per il riconoscimento, la catalogazione e la  

tutela dei Geositi in Sicilia”, 

VISTO  il D.A n. 87 del 11/06/2012 nel quale viene istituita la Commissione Tecnico-

Scientifica dei Geositi, 

VISTO   il D.A. n.175 del 09/10/2012 di rettifica ed integrazione  del  D.A n. 87/2012 già 

citato, 

VISTA  la nota prot. n. 60957 del 31/10/2012, con la quale il Dirigente Generale del  

Dipartimento Regionale dell’Ambiente ha nominato il Dott. Marcello Panzica 

La Manna quale proprio rappresentante per la Commissione Tecnico-Scientifica 

dei Geositi, 

VISTA  la nota, assunta con prot. A.R.T.A. n. 52686 del 21/09/2012, con la quale il 

Dirigente Generale dell’Urbanistica ha nominato l’Ing. Salvatore Catania quale 

proprio rappresentante per la Commissione Tecnico-Scientifica dei Geositi, 

VISTA  la nota, assunta con prot. A.R.T.A. n. 60115 del 26/10/2012, con la quale il 

Presidente dell’Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia ha trasmesso la nomina 

del Dott. Geol. Biagio Ugo Privitera  quale rappresentante dell’O.N.G. per la 

Commissione Tecnico-Scientifica dei Geositi, 

VISTA la nota, assunta con prot. A.R.T.A. n. 69113 del 17/12/2012, con la quale il 

Dirigente Generale del Dipartimento dell’Energia ha nominato il Dott. Maurizio 

Collalti quale proprio rappresentante per la Commissione Tecnico-Scientifica 

dei Geositi, 

VISTA  la nota, assunta con prot. A.R.T.A. n. 70111 del 21/12/2012 , con la quale il 

Presidente della Federazione Speleologica Regionale Siciliana ha trasmesso la 

nomina del Dott. Rosario Ruggieri quale rappresentante della Federazione per la 

Commissione Tecnico-Scientifica dei Geositi,  

VISTA la nota, assunta con prot. A.R.T.A. n. 70115 del 21/12/2012, con la quale il 

Dirigente Generale del  Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e 

dell’Identità Siciliana ha nominato il Dott. Michele Buffa e la Dott.ssa Adele 

Mormino quali propri rappresentanti per la Commissione Tecnico-Scientifica 

dei Geositi, 

VISTA la nota, assunta con prot. A.R.T.A. n. 1234 del 09/01/2013, con la quale il 

Direttore del Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali 

dell’Università degli Studi di Catania ha nominato la Prof. Serafina Maria 



2 

 

 

Carbone quale rappresentante per la Commissione Tecnico-Scientifica dei 

Geositi, 

VISTA la nota, assunta con prot. A.R.T.A. n. 2053 del 15/01/2013, con la quale il 

Direttore del Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare dell’Università 

degli Studi di Palermo ha nominato il Prof. Pietro Di Stefano quale 

rappresentante per la Commissione Tecnico-Scientifica dei Geositi, 

VISTA la nota, assunta con prot. A.R.T.A. n. 2355 del 16/01/2013 con la quale il 

Direttore del Dipartimento di Fisica e Scienze della Terra dell’Università degli 

Studi di Messina ha nominato la Prof. Antonia Messina quale rappresentante per 

la Commissione Tecnico-Scientifica dei Geositi, 

VISTA  la nota, assunta con prot. A.R.T.A. n. 2820 del 18/01/2013,   con la quale il 

Dirigente Generale del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana ha 

nominato il Dott. Maurizio Guida quale proprio rappresentante per la 

Commissione Tecnico-Scientifica dei Geositi, 

 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 

La Commissione Tecnico-Scientifica dei Geositi, isituita con D.A n. 87 del 11/06/2012 

rettificato ed integrato dal D.A. n.175 del 09/10/2012, è costituita dai seguenti 

componenti: 

per il Dipartimento Regionale dell’Ambiente 

Dott. Aldo Guadagnino, Servizio 3 “Assetto del territorio e difesa del suolo”, 

Dott. Marcello Panzica La Manna, Servizio 4 “Protezione patrimonio naturale”; 

per il Dipartimento Regionale dell’Urbanistica 

Ing. Salvatore Catania; 

per il Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità siciliana 

Dott.ssa Adele Mormino - Servizio Centro Regionale per la Progettazione ed il 

Restauro, 

Dott. Michele Buffa – Servizio Piano Paesistico Regionale; 

per il Dipartimento Regionale dell’Energia 

Dott. Maurizio Collalti Servizio IX “Servizio geologico e geofisico”; 

per il Dipartimento Regionale Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana 

 Dott. Maurizio Guida; 

per l’Ordine regionale dei Geologi della Sicilia 

Dott. Biagio Ugo Privitera; 

per la Federazione Speleologica della Regione Siciliana 

          Dott. Rosario Ruggieri; 

per il Dipartimento di Scienze della Terra e del Mare dell’Università degli Studi di 

Palermo 

Prof. Ordinario Pietro Di Stefano; 

per il Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali dell’Università degli 

Studi di Catania 

Prof. Associato Serafina Maria Carbone; 

per il Dipartimento di Fisica e Scienze della Terra dell’Università degli Studi di Messina 

Prof. Ordinario Antonia Messina; 

La Commissione Tecnico-Scientifica dei Geositi è presieduta dal Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente. 

Le funzioni di segreteria sono svolte dall’U.O.3.3 D.R.A. 



3 

 

 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sulla G.U.R.S e sul sito istituzionale del 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente www.regione.sicilia.it. 

 

 

Palermo,18 MAR 2013                   L’Assessore  

   F.to     Maria Lo Bello  

http://www.regione.sicilia.it/

